

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty: W Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 7.— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2'40, kwart. 7'— Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2'40, kwart. 7'— Zagranicą . . . mies. zł. 5'—, kwart. 15'—	Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte woźne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	CENA NUMERU 10 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nekrologach gr. 20, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 7.—, tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za każde słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupon i sprzątań słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 10. Z zastrzeżeniem miejsca 10 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
---	--	--	-------------------------------------	---

WPISY SZKOLNE.

W Czechosłowacji wpisy do szkół odbywają się natychmiast po ukończeniu roku szkolnego. To miało miejsce i obecnie. Powtórzyła się przy tym stara historia. Z całego zaolzańskiego Śląska płynęły skargi na bezprawne metody ściągania dzieci polskich do szkół czeskich przez czeskich agitatorów. Oburzenie ludności polskiej było tym większe, że w akcji agitacyjnej brała także udział żandarmeria. Notowano wyraźne wypadki przekupstwa i terroru; organizacje czeskie rozdawały kupony na towary wszystkim, którzy zapisywali dzieci do szkoły czeskiej; zwalniano z pracy robotników Polaków, którzy zapisali dzieci do polskiej szkoły a na ich miejsce przyjmowano innych, mających dzieci w szkole czeskiej.

A rezultat był mimo to identyczny jak w niedawnych wyborach samorządowych. I tam sytuacja polskich wyborców bynajmniej nie przedstawiała się łatwo. Wręcz przeciwnie: czyniono im wszelkie możliwe utrudnienia i stawiano rozmaite przeszkody. Pobrano do wojska rezerwistów od 25 do 45 roku życia; w szeregu gmin pojawiły się oddziały wojskowe, rozlokowano silną żandarmerię i zaalarmowano czeskie organizacje półwojskowe; wydano bezwzględny zakaz urządzania zebrań polskich pod gołym niebem, pozwalano natomiast na takie zebrania czeskich organizacyj. Wreszcie wobec prasy polskiej zastosowano najbezwzględniejszy ucisk.

Wszystkie te represje i utrudnienia nie zdołały jednak przeszkodzić wyraznemu i oczywistemu zwycięstwu listy polskiej.

To samo stało się i z wpisami szkolnymi. Zwyciężyło poczucie narodowe. Oba te wydarzenia łącznie są dla społeczeństwa polskiego przedmiotem dumy narodowej i sprawdzianem niewątpliwego dla nas faktu niezłomnej postawy naszych rodaków za Olszą, opornych na wszelkie próby wynarodowienia, stwierdzających swą wiarę przynależności do macierzystego narodu.

Rodacy ci dążą konsekwentnie do wywalczenia sobie równouprawnienia i autonomii, zagwarantowanej tym, że polskiej narodowości będzie przywrócony stan posiadania z r. 1920 plus to, co się nazywa naturalnym rozwojem.

Nastąpiła zupełna konsolidacja żywiołu polskiego w Czechosłowacji. Olbrzymia większość Polaków rozumie, że siła polega na wspólnym działaniu. Wspólny front obejmuje prawie całą większość polską zgrupowaną w Związku Polaków i Polskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej.

Ludność polska mimo wszystkich zabiegów czeskich nie wynarodowia się. Już samo stwierdzenie tego faktu musi skłonić Pragę do skontrolowania swej polityki.

Wynik wyborów i wpisów szkolnych winien stanowić wskazówkę, że płonne są nadzieje nadania tym polskim połaciom kraju charakteru innego, niż polski, że zatem tyloletnie wysiłki, stały ucisk i represje odnoszą skutki wręcz przeciwnie od zamierzonych przez Pragę. Cyfry bowiem świadczą, że ten ucisk nie tylko nie rozkrusza i nie osłabia żywiołu polskiego, ale go właśnie skupia i hartuje.

A.

Depesza P. Prezydenta R. P. w dniu święta narodowego U. S. A.

Warszawa, 6. 7. (PAT) Z okazji święta narodowego Stanów Zjedn. Ameryki Północnej, Pan Prezydent Rzeczypospolitej przesłał pod adresem prezydenta Roosevelta telegram treści następującej:

„W dniu, w którym Stanv Zjedn. Ameryki święcą rocznicę niepodle-

głości, proszę Waszą Ekszelencję o przyjęcie szczególnie gorących życzeń oraz całej Polski życzeń szczęścia osobistego Waszej Ekszelencji oraz narodu amerykańskiego, którego wspaniały rozwój i pomysłowość są przedmiotem stałych życzeń narodu polskiego“.

Wielka narada nad gospodarczym podniesieniem Ziem Północno-Wschodnich.

Warszawa, 6. 7. (PAT) W Min. Przemysłu i Handlu pod przewodnictwem wicepremiera Kwiatkowskiego a następnie min. Romana odbyła się wielka narada gospodarcza w sprawie podniesienia gospodarczego ziem północno-wschodnich. Za stołem prezydalnym zasiadli oprócz wicepremiera i p. marszałek Senatu Prystor, prezes Tow. Rozwoju Ziem wschodnich, ministrowie: Roman, Poniatowski, Ulrych, Kościalski i wiceministrowie: Piaśnicki, Korsak i Rose. Poza tym w naradzie wziął udział szef OZN gen. Skwarczyński.

Obejmując przewodnictwo pierwszej części konferencji, wicepremier Kwiatkowski zajął naradę, mówiąc m. in. co następuje:

„Wiemy, że jest truizmem wielokrotnie powtarzanym, że już za czasów starożytnej Rzeczypospolitej Polskiej istniała wielka dysproporcja urządzeń gospodarczych pomiędzy ziemiami zachodnimi w Polsce, a ziemiami centralnymi i wschodnimi. Musimy więc powoli i tego nieprzyjaciela z Państwa naszego wypierać.“

Od ostatniej naszej konferencji cały szereg elementów uległ dość poważnym zmianom, być może, że nawet te zagadnienia, które przed 7 miesiącami wydawały się nam zagadnieniami bardziej o charakterze lokalnym, o charakterze bardziej ograniczonym, dziś po całym szeregu zmian o charakterze politycznym, bardzo głębokich, bardzo doniosłych, mogą się stać zagadnieniami pierwszorzędnej wagi dla Państwa. Oto jest idea, z której wynika dzisiejsza konferencja zainicjowana przez Ministra Przemysłu i Handlu, gdyż te zagadnienia w tej chwili w związku ze wspomnianymi wypadkami politycznymi, wysuwają się na czoło zagadnień“.

Z kolei zabrał głos Min. Przem. i Handlu Roman, wygłaszając dłuższy referat, w którym m. in. powiedział:

Gdy na grudniowej naradzie wileńskiej zostały w szerokiej płaszczyźnie wysunięte postulaty Ziem Północno-Wschodnich i określony został w tej mierze stosunek Rządu, to zadaniem dzisiejszej warszawskiej konferencji będzie zarówno zobrazowanie dotychczasowych wysiłków w akcji gospodarczego podniesienia tych ziem jak i rozpatrzenie wszystkich problemów, jakie ściśle z tą akcją się wiążą.

Problem bowiem podniesienia gospodarczego ziem wschodnich już od dawna znajduje się w orbicie najbliższych zainteresowań Rządu. Dała temu wyraz Rada ministrów, gdy w ro-

zniczę śmierci Wielkiego Marszałka postanowiła „w imię najwyższego dobra całej Rzeczypospolitej zgodnie z dalekosiężną myślą Marszałka Józefa Piłsudskiego wzmocnić czynną politykę rozwoju kulturalnego i gospodarczego Ziem Wschodnich“.

Przed dwoma zaś już laty pan wicepremier imieniem Rządu deklarował, iż tolerowanie na dłuższą metę dysproporcji gospodarczej pomiędzy terenami położonymi na zachód od Wisły, a terenami na wschód od Wisły, pomiędzy Polską „A“ a Polską „B“ nie powinno mieć miejsca.

Podstawowym zajęciem ludności, zamieszkałej na tych terenach jest rolnictwo. Uwaga Rządu jest też w pierwszym rzędzie zwrócona na podniesienie tej gałęzi gospodarczej — na podniesienie dochodu rolnictwa. Podniesienie bowiem dochodu rolnictwa zmniejsza bezrobocie wiejskie bez jednoczesnego obciążenia miast nadmiarem rąk roboczych, ponadto rozszerza rynek zbytu artykułów przemysłowych, a przez to pośrednio oddziałuje dodatnio i na przemysł województw centralnych i zachodnich, zaopatrujących wieś kresową.

Z problemem podniesienia dochodu rolnictwa i przyspieszenia procesu uprzemysłowienia wiąże się zagadnienie komunikacyjne. Sieć drogowa na ziemiach północno-wschodnich jakkolwiek znacznie polepszona w ostatnich latach jest wciąż jeszcze nie wystarczająca. To też pomoc Państwa dla rozbudowy sieci drogowej, jak się dowiedzą państwo ze szczegółowych referatów, jest stosunkowo bardzo znaczna.

Przejdę z kolei do zagadnień wymiany na Ziemiach północno-wschodnich. Handel na tych ziemiach mocno ucierpiał wskutek martwych granic okalających je od wschodu a dotychczas i od północy z wyjątkiem wąskiego przesmyka polsko-łotewskiego. Jednak tradycje Wilna, jako ruchliwego ośrodka centrum handlowego są silne po dziś dzień. Tym tradycjom zawdzięcza swoje powstanie pożyteczna instytucja Targów i Aukcji futrzarskich. W ten sposób Wilno staje się w naszym Państwie centralnym ośrodkiem w handlu futrzarskim.

Akcja usprawnienia handlu na ziemiach wschodnich nie ogranicza się zresztą do handlu futrzarskiego. Na odcinku handlu lnem obserwujemy też poważne wysiłki usprawnienia eksportu Także handel tzw. artykułami drugorzędnymi jak zioła lecznicze, jagody leśne, grzyby, raki, sierść itp. objęty jest akcją usprawnienia, która z roku na rok daje coraz to lepsze i trwalsze wyniki.

W zakresie handlu wewnętrznego potrzeba usprawnienia i likwidacji prze-

AUDIENCJE U P. PREMIERA.

Warszawa, 6. 7. (PAT) Prezes Rady Ministrów gen. Sławomir Składkowski przyjął wczoraj węgierskiego ministra handlu i komunikacji Barczy de Barczihaza, a następnie biskupa ordynariusza kieleckiego ks. dr. Kaczmareka.

POWRÓT GEN. STACHIEWICZA.

Warszawa, 6. 7. (PAT) Dn. 5 lipca o godz. 6.38 powrócił pociągiem z Zemgale z podróży do Łotwy, Estonii i Finlandii szef sztabu głównego gen. Stachiewicz.

Na dworcu witali przybywającego generała przedstawiciele poselstw państw bałtyckich z łotewskim attaché wojskowym płk. Kluge, oraz zastępcą szefa sztabu głównego gen. Malinowski, komendant miasta i szereg wyższych oficerów ze sztabu głównego.

Po krótkiej rozmowie z witającymi szef sztabu głównego przeszedł przed frontem kompanii honorowej.

LOTNICY WĘGIERSCY W KRAKOWIE.

Kraków, 6. 7. (PAT) Dnia 6 lipca o godz. 19 przybędzie samolotem do Krakowa delegacja węgierskiego lotnictwa cywilnego. Uroczyste powitanie lotników węgierskich odbędzie się w porcie lotniczym w Czyżynach. — 7 lipca lotnicy węgierscy udadzą się na Wawel, gdzie złożą hołd pamięci Marszałka Piłsudskiego, po czym zwiezdą kopiec na Sowińcu.

AMBASADOROWIE WŁOCH I MANDZUKUO PODPISALI TRAKTAT.

Tokio, 6. 7. (PAT) Dziś w gmachu ambasady Mandzukuo w Tokio ambasadorowie Włoch i Mandzukuo podpisali traktat, zawierający wstępną deklarację przyjaźni i dotyczący wzajemnego ustanowienia przedstawicielstw dyplomatycznych i konsularnych, stosunków handlowych i t. p.

Jest to pierwszy traktat zawarty z Mandzukuo przez państwo obce, nie licząc oczywiście Japonii.

ZGON OFIARY ZAJŚĆ KLAJPEDZKICH.

Ryga, 6. 7. (PAT) Donoszą z Kowna: Sprawa incydentu w Kłajpedzie przekazana została trybunałowi wojennemu. Przed kilku dniami zmarła w szpitalu druga ofiara tych zająć, mianowicie Litwin, Paszkas.

KATASTROFA GÓRNICZA W CZECHOSŁOWACJI.

Praga, 6. 7. (PAT) Wczoraj nastąpiło w kopalni węgla „Ludwig“ w pobliżu Morawskiej Ostrawy obsunięcie ziemi na głębokości 500 metrów. 8 górników zostało zasypanych. Dzięki natychmiast wszczętej akcji ratowniczej zdołano uratować 5, za pozostałymi trzema trwają poszukiwania

rostu w łańcuchu pośrednictwa jest aż nadto widoczna. Same środki mechaniczne i radykalne, środki natury administracyjnej nie mogą na tym odcinku być skuteczne. Akcja usprawnienia winna tu w pierwszym rzędzie mieć na względzie odpowiednie przygotowanie człowieka. Toteż przywiązuje dużą wagę do sprawy szkolenia i doszkalania elementu handlowego.

